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Abstrakt

Attachment hraje v partnerských vztazích významnou roli. Může vstupovat do jejich

navazování, udržování i do jejich rozpadu. Jelikož partnerský vztah obvykle tvoří dva jedinci,

je důležité brát v potaz typ attachmentu jedince i jeho partnera, a zároveň i vzájemnou

podobnost partnerů. Cílem této práce je představit současný stav poznání o vlivu attachmentu

aktéra, partnera a jejich podobnosti na sebeodhalování a spokojenost v partnerském vztahu.

V první kapitole je představen koncept attachmentu, konkrétně jeho typy, ontogeneze a role

v partnerských vztazích. Druhá kapitola je věnována asortativnímu párování, především

podobnosti partnerů ve vybraných charakteristikách s důrazem na attachment, a možné dopady

míry podobnosti partnerů na kvalitu jejich vztahu. Následující kapitola představuje vztah mezi

attachmentem a spokojeností v partnerském vztahu. Čtvrtá kapitola představuje stav

současného poznání týkající se attachmentu a sebeodhalování. Cílem navrženého výzkumu je

testovat relativní důležitost attachmentu jedince, jeho partnera a vzájemné podobnosti

v attachmentu obou partnerů v rámci jejich partnerské spokojenosti a sebeodhalování.

Zhodnocení důležitosti těchto jednotlivých aspektů by mohlo být posléze uplatněno v praxi,

především v rámci párové terapie. V závěru práce jsou navrženy možné směry, kudy by se mohl

ubírat budoucí výzkum.
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Abstract

Attachment plays a significant role in partner relationships. It can enter into their establishment,

maintenance and break-up. Since a partner relationship is usually made up of two individuals,

it is important to take into account the type of attachment of both the individual and his or her

partner, as well as the mutual similarity of the partners. The aim of this paper is to present the

current state of knowledge on the influence of actor-partner attachment and their similarity on

self-disclosure and satisfaction in partner relationships. The first chapter introduces the concept

of attachment, specifically its types, ontogeny, and role in partner relationships. The second

chapter is devoted to assortative matching, particularly partner similarity in selected

characteristics with an emphasis on attachment, and the possible effects of the degree of partner

similarity on the quality of their relationship. The following chapter presents the relationship

between attachment and partner relationship satisfaction. The fourth chapter presents the state

of current knowledge regarding attachment and self-disclosure. The purpose of the proposed

research is to test the relative importance of an individual's attachment, his or her partner's

attachment, and the mutual similarity in attachment between the two partners on their partner

satisfaction and self-disclosure. An assessment of the importance of these individual aspects

could then be applied in practice, particularly in couples therapy. The paper concludes by

suggesting possible directions for future research.
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Úvod

Předložená práce se zabývá dopady attachmentu na dva vybrané aspekty partnerského vztahu,

tedy spokojenost a sebeodhalování. Attachment je citové pouto, které vzniká v raném dětství

mezi dítětem a primární pečující osobou (Bowlby, 1969/2010). Na základě péče o dítě a jejich

vzájemných sociálních interakcí se u dítěte posléze vytvoří buď jistý, nebo nejistý (úzkostný,

vyhýbavý, případně dezorganizovaný či bázlivě vyhýbavý) attachment (Ainsworth, 1979;

Bowlby, 1969/2010). Attachment si lidé vytváří nejenom v dětství ke svým vazebným

postavám, ale i v dospělosti, například ke svým partnerům. Attachment tak následně hraje roli

v celé řadě bio-psycho-sociálních aspektů života jedince (Ravitz et al., 2010b). Jedním z těchto

důležitých aspektů jsou tedy i partnerské vztahy. Hazanová a Shaver (1987) přirovnali vznik

attachmentu mezi partnery ke vzniku attachmentu mezi dítětem a pečující osobou. Zjistili také,

že jednotlivé typy attachmentu se pojí s rozdílným chováním ve vztahu a jeho prožíváním.

Konkrétně bylo například zjištěno, že lidé, kteří mají odlišné typy attachmentu vykazují

rozdílné preference pro vztahovou blízkost či intimitu (Bartholomew & Horowitz, 1991;

Mikulincer & Shaver, 2010). Právě i z tohoto důvodu může být attachment zásadní pro

sebeodhalování partnerů, které je definováno jako ochota sdělovat intimní informace ostatním

(Hendrick, 1981, podle Kito, 2005), čímž může fungovat jako prostředek k vytváření a

udržování vztahové blízkosti (Arslan, 2021; Laurenceau et al., 1998). Vztahová blízkost je také

důležitým prekurzorem spokojenosti v partnerském vztahu (Yoo et al., 2014b). Sebeodhalování

tedy může vytvářením vztahové blízkosti významně a na každodenní bázi podporovat i

spokojenost v partnerském vztahu; kdy vyšší sebeodhalování znamená i vyšší spokojenost

v partnerském vztahu (např. Sprecher & Hendrick, 2004; Tan et al., 2012). Celá řada studií

ukázala, že pro komplexnější pochopení některých aspektů partnerských vztahů je důležité

kontrolovat roli jednotlivce neboli aktéra, roli partnera a zároveň také roli podobnosti ve

vybraných charakteristikách (např. Conradi et al., 2021; Štěrbová et al., 2021a). Velká část

dosavadních studií se zabývala zejména dopady na spokojenost v partnerském vztahu (např.

Candel & Turliuc, 2019; Conradi et al., 2021), ale jen minimum studií věnovalo pozornost

sebeodhalování (např. Bradford et al., 2002; Tan et al., 2012). Navíc se zdá, že konkrétně vztahu

mezi mírou podobnosti partnerů v attachmentu a sebeodhalováním doposud nebyla věnována

pozornost. Tyto zmiňované koncepty, které by spolu mohly vzájemně významně souviset, byly

doposud studovány zejména odděleně. Cílem této práce je představit tyto koncepty a navíc,

zejména v návrhu výzkumu, pojednat jejich vzájemnou souvislost a tím vytvořit komplexnější

obraz na dané téma.
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 Tato práce se v první kapitole bude věnovat attachmentu, kdy bude stručně představen

koncept attachmentu a následně typy attachmentu a jeho vývoj v průběhu života. Následně bude

pojednána jeho role v partnerských vztazích. Druhá kapitola je věnována asortativnímu

párování, kdy je představena podobnost a rozdílnost partnerů v různých charakteristikách

s důrazem na attachment, následně jsou krátce uvedeny i některé z dopadů, které podobnost či

rozdílnost partnerů mohou mít na jejich partnerský vztah. Následující kapitola je věnována

souvislosti mezi attachmentem aktéra, partnera, jejich podobnosti a spokojeností v partnerském

vztahu. Poslední kapitola zhodnocuje taktéž důležitost role aktéra, partnera a jejich vzájemné

podobnosti v rámci sebeodhalování. Hlavním cílem této práce je tedy představit stav

současného poznání na toto komplexní téma, a to včetně dosavadních empirických nedostatků,

na základě kterých bude sestaven návrh výzkumu. Citováno je podle “Publication Manual of

the American Psychological Association, 7th Ed.“ (2020).
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Literárně přehledová část práce

1 Attachment

Attachment (též citová vazba, přilnutí, či připoutání) je dlouhotrvající citové pouto vznikající

mezi dvěma osobami. Na základě tohoto citového pouta jedinec vyhledává blízkost druhé osoby

za účelem dosažení emoční opory a pocitu bezpečí, což bývá patrné především během jedincem

pociťovaného emočního diskomfortu, například stresu (Bowlby, 1969/2010). Kvalita tohoto

citového pouta, které se prvotně formuje především mezi dítětem a jeho hlavní pečující osobou

(většinou matkou), je velmi důležitá pro jeho emoční vývoj (Bowlby, 1969/2010; Perry et al.,

2017).

Teorie attachmentu se nejčastěji pojí se jmény Johna Bowlbyho a Mary Ainsworthové.

Bowlby byl britský psychiatr a psychoanalytik. Během své rané práce s deprivovanými dětmi

a adolescenty si všiml, že jejich potíže jsou poměrně odolné vůči klasickým psychoanalytickým

metodám. Upustil tedy od rozhovorů nad jejich fantaziemi a namísto toho se jich začal ptát na

jejich reálně prožité zkušenosti, především na ty z dětství. Na základě těchto rozhovorů zjistil,

že jejich vztah s matkou byl často narušený (Bowlby, 1982; Cassidy & Shaver, 2016; Fletcher

et al., 2019). Tato možná souvislost se pro jeho další práci stala ústřední. Následně se ji snažil

vysvětlit i za pomocí dalších paradigmat, včetně etologie (Bowlby, 1969/2010; Fletcher et al.,

2019). Některé z etologických výzkumů znamenaly pro Bowlbyho silnou empirickou podporu

pro formulování teorie attachmentu (Bowlby, 1982). Výzkumy Harryho Harlowa (1965) a


[…]


by zajímavé longitudinálním výzkumem sledovat i jejich trajektorie v průběhu vývoje

partnerských vztahů. Dalším limitem navrhovaného výzkumu je nízká kontrola nad průběhem

vyplňování dotazníků u respondentů. Vzhledem k co nejvyšší dosažené upřímnosti respondentů

42

by bylo vhodné, aby dotazník vyplňovaly odděleně, avšak tato podmínka nemusí být

respondenty dodržena. Na konci dotazníku by tedy bylo vhodné zařadit kontrolní otázku, zda

dodrželi tuto podmínku dotazníkového šetření. V případě nedodržení by takové páry byly

vyloučeny z participace. Dalším možným limitem je to, že respondent bude do analýzy

vstupovat vícekrát – jakožto partner respondenta i jako respondent samotný. Dále budou data

analyzována i z pohledu podobnosti partnerů. Mohlo by tedy případně dojít ke zkreslení

výsledků (z hlediska similarity-attraction bias). Avšak návrh výzkumu je právě touto

komplexní perspektivou zároveň i velmi obohacen.

Jak již bylo nastíněno výše, výsledky návrhu výzkumu by mohly pomoci objasnit

asociace mezi attachmentem, sebeodhalováním a spokojeností. Vzhledem k tomu, že se jedná

především o primární výzkum, by k uplatnění výsledků v praxi bylo zapotřebí většího množství

navazujících výzkumů. Posléze by však výsledky mohly být uplatnitelné především v rámci

párových terapií, například i těch, které cílí i na práci s attachmentem (Feeney & Fitzgerald,

2019). Podle výsledků předchozích studií by se takové terapeutické intervence mohly zaměřit

zejména na partnery s vyhýbavým attachmentem, neboť negativní dopady vyhýbavého

attachmentu se zdají být pro vztah v mnohých případech závažnější ve srovnání s dopady

attachmentu úzkostného (Conradi et al., 2021). To by mohlo být způsobené mimo jiné například

i tím, že spokojenost a stabilita vztahu souvisí s úsilím, které jedinec do vztahu vkládá (Shafer

et al., 2014). Jedinci s úzkostným attachmentem se více než jedinci s vyhýbavým attachmentem

zapojují do aktivit udržujících vztah, včetně sebeodhalování, čímž mohou některé negativní

dopady úzkostnosti v attachmentu na kvalitu vztahu ztlumit (Tan et al., 2012). Dále jedinci

s vyhýbavým attachmentem mohou mít také tendenci vyjadřovat méně vděku, což také

případně může souviset s nižší spokojeností partnerů (Vollmann et al., 2019). Z tohoto hlediska

by mohlo být velmi cenné u párů pracovat i s jejich sebeodhalováním, protože např. vyjadřování

vděku (i další vztah udržující komunikační strategie) se také dějí pomocí sebeodhalování pocitů

a emocí jedince. Výsledky navrhovaného výzkumu by však zatím mohly být pro odborníky

v praxi pouze inspirující.
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Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývala rolí attachmentu ve spokojenosti a sebeodhalování

v partnerském vztahu. Těmto konceptům byla následně věnována pozornost z pohledu jak

jedince, tak jeho partnera, a zároveň podobnosti obou partnerů. V teoretickém úvodu byl

představen attachment, zejména jeho typy a ontogeneze. Práce se dále věnovala dopadům

attachmentu na partnerské vztahy. Druhá kapitola se věnovala asortativnímu párování,

především homogamii a jejím dopadům na partnerské vztahy. Následující kapitola představila

attachment aktéra, partnera a podobnosti partnerů v attachmentu v rámci partnerské

spokojenosti. Poslední kapitola představila stav současného poznání souvislosti attachmentu

aktéra, partnera a podobnosti partnerů v attachmentu na sebeodhalování partnerů. Pozornost

byla věnována i limitům dosavadních studií a oblastem, na které by se mohl zaměřit výzkum v

budoucnu. Dané shrnutí by mohlo být inspirující mimo jiné i pro odborníky z praxe, ačkoliv

pro širší uplatnění by stále bylo zapotřebí navazujícího aplikovaného výzkumu.

Hlavním cílem navrženého výzkumu je zkoumat asociace attachmentu aktéra, partnera

a vzájemné podobnosti partnerů s partnerskou spokojeností a sebeodhalováním. Dalším cílem

je zhodnotit souvislost mezi sebeodhalováním a partnerskou spokojeností. Vzhledem k tomu,

že attachment aktéra, partnera a podobnost partnerů mohou mít rozdílné dopady na partnerský

vztah a zároveň mohou být vzájemně provázané, je užitečné je kontrolovat zároveň. Přesto tento

komplexní pohled doposud nebyl v kontextu daného tématu hojně používán. Právě zhodnocení,

jak v rámci attachmentu přispívají partnerské spokojenosti a sebeodhalování jakožto aspektům,

které nezávisí pouze na jednom z partnerů, pomáhá vytvoření ucelenějšího obrazu poznání.

Budoucí výzkumy by se mohly zaměřit na téma attachmentu, spokojenosti a

sebeodhalování i z longitudinální perspektivy, která může být pro vývoj partnerských vztahů

v kontextu attachmentu zásadní. Dále by longitudinální pohled mohl přispět k pochopení

kauzálních vztahů. Prospektivní studie by se také mohly zaměřit na případnou souvislost mezi

poklesem spokojenosti u jedinců s úzkostným attachmentem, která by podle úvah Bradforda et

al. (2002) mohla vést k poklesu jejich sebeodhalování, které jinak na začátku vztahu bývá

poměrně vysoké. Současné výzkumy se na tento vztah doposud nezaměřovaly a navrhovaný

výzkum se nezabývá vztahy mezi těmito jevy z hlediska trvání vztahu.
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APA American Psychological Asociation

β Koeficient beta
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r Korelační koeficient
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R2 Koeficient determinace

z Z skór