Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Veronika Dobrá

Název bakalářské práce: Role attachmentu aktéra, partnera a jejich vzájemné podobnosti v sebeodhalování a ve spokojenosti v partnerském vztahu

Vedoucí: Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Cílem předložené práce bylo představit současný stav poznání o vlivu attachmentu aktéra, partnera a jejich podobnosti na sebeodhalování a spokojenost v partnerském vztahu. Attachment má na partnerské vztahy významný vliv. Dosavadní studie se ovšem zaměřovaly pouze na perspektivu aktéra nebo partnera. Jak ukazuje předchozí výzkum, na partnerský vztah mohou mít ovšem významný vliv nejen charakteristiky obou partnerů, ale i jejich vzájemná podobnost. Velice tak oceňuji, že Veronika ve své teoretické části i návrhu výzkumu pojednala všechny tři perspektivy, čímž přispěla hlubšímu porozumění celé problematiky.

Veronika přistupovala ke zpracování své bakalářské práce od začátku velice zodpovědně a s velkým entusiasmem. Ačkoliv se jedná o téma komplexní, a tudíž náročné na zpracování, Veronika se ponořila do literatury a přemýšlela nad vzájemnými souvislostmi, což se pozitivně odrazilo na finální podobě práce. Současně velice oceňuji pokrok, jaký během psaní udělala. Zatímco první verze byla ve formě převyprávění učebnic, po konzultaci mi Veronika předložila práci v současných obrysech. Jednoznačně tak prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou, a to na vysoké úrovni, jelikož kromě představení současného stavu poznání jednotlivé studie kriticky hodnotí a navrhuje směry, jimiž by se mohl výzkum v daných oblastech vydat. Spolupráce s Veronikou pro mě byla pro její nadšení z poznávání nových souvislostí a ochotu tvrdě pracovat potěšením.

Práce jednoznačně splňuje podmínky kladené na bakalářské práce, a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

podpis

V Praze dne 30. 8. 2022